
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2018

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE2OL7

NOTA 1) ANTECEDENTES y ACTIVTDADES

"CENTRAL DE ABAsro DE MÉRIDA", ES uN oRGANtsMo DEScENTRALIzADo coN pERsoNAL JURíDIcA y
PATRIMONIO PROPIO, CREADO DE CONFORMIDAD CON LAS LEYES DEL ESTADO O¡ VUCRTÁ¡I, EL 5 DE ENERO DE
1982, coNFoRME AL DECRETO ruÚvl¡no 526 EMlTlDo PoR EL PoDER EJECUTIVo DEL GoBtERNo DEL ESTADo
oE yucRtÁru.

LOS OBJETIVOS PRINCIPALES DEL ORGANISMO SON:

I' ADMINISTRAR Y OPERAR LA CENTRAL DE ABASTO or vlÉnloR uBtcADA EN EL sECToR pECUARto DEr
FRAcctoNAM I ENTo yucRlperÉru DE M ÉRt DA, yucRrÁru.

II. ESTABLECER Y OPERAR SISTEMAS QUE PERMITAN:
A. MODERNIZAR LA INFRAESTRUCTURA COMERCIAL DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DE CONSUMO

GENERALIZADO.

B. REGULAR Los FLUJoS DE coMERclALtzACtóN DE pRoDUcros ALtMENTtctos DE coNsuMo
GENERALtzADo DEL MUNtctpto oE vlÉRlon.

C. PROCURAR EL ABASTO SUFICIENTE, OPORTUNO Y EN LAS MEJORES CONDICIONES DE HIGIENE PARA LA
poslRclÓN DEL MUNlclPto DE vÉnroR DE Los pRoDucros ANTES MENctoNADos.

D' LOGAR TRANSPARENCIA DE LAS OPERACIONES COMERCIALES DE LOS PRODUCTOS ANTES
MENCIONADOS, COADYUVANDO CON EL SISTEMA NACIONAL DE INFORMACION DE LA SECRETARIA DE
COMERCIO.

E. EVITAR INTERMEDIACION COMERCIAL INNECESARIA, PROCURANDO EL. ENLACE ENTRE PRODUCTORES,
COMERCIANTES MAYORISTAS Y COMERCIANTES DETALLISTAS,

lll. EVIIAR LA coNcENTnRctÓru, ACAPARAMIENTo Y rsprcumclóN DE BoDEGAs, ALMACENES, LoCALES y
EN GENERAL DE LAS INSTALACIONES DE LA CENTRL DE ABASTO O¡ VÉRIOR"

IV. COORDINAR Y PROMOVER PROGRAMAS DE ASISTENCIA TÉcNIcA coMERCIAL A LoS USUARIoS DE LA
CENTRAL DE ABASTO.

V. PARTICIPAR Y COLABORAR CON LAS AUTORIDADES COMPETENTES EN LO RELATIVO A NORMAS DE
CAIIDAD E HIGIENE DE LOS PRODUCTOS QUE SE COMERCIALICEN EN LA CENTRAL DE ABASTO.

NOTA 2) RESUMEN O¡ pOlíflCRS y pRÁCTCAS CONTABLES.

ESTADOS FINANCIEROS.

LOS ESTADOS FINACIEROS Y SUS NOTAS PRESENTADOS POR LA ENTIDAD ESTÁru PREPARADOS DE ACUERDO CON
LA LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL (LGCG) CONSIDERANDO SÓLO LA ESTRUCTURA DE LOS



ESTADOS FIANCIEROS BÁSICOS APLICANDO LOS LINEAMIENTOS QUE ESTABLECE EL MANUAL DE CoNTABILIDAD
GUBERNAMENTAL EMITIDO POR EL "CONSEJO NACTONAL DE ARMONTZACTON CONTABLE" (CONAC).

LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SE RESUMEN A CONTINURCIÓN:

A. REGISTROS DE OPERACIONES

RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIóN.

EL ORGANISMO NO RECONOCE EN SUS ESTADOS FINANCIEROS LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN YA QUE LA
INFLACIÓN ALCANZADA EN LOS TRES ÚIrIn¡os EJERCICIoS ASCIENDE A 6.7-]%, 3,36%, Y 2,I3%
CORRESPONDIENTE A LOS RÑOS ZOTZ, 201-6 Y 2015 RESPECTIVAMENTE, CUYo EFECTO ACUMULADO FS DE

T2.7T% QUE SE ENCUENTRA ABAJO DEL 26% QUE ESTABLECE ESA NORMA PARA CALIFICAR EL ENTORNO
e co¡róvtco coMo tNFLActoNARto.

NLJEVOS PRONUNCIAMI ENTOS CONTABLES,

LA PREMISA DE AMORNIZNCIÓIT¡ CONTABLE ST PUSI.ICé EN EL DIARIo OFICIAL DE LA FEDERACION CoN FECHA.

31 DE DICIEMBRE DE 2008 LA LEY GENERAL DE CONTABTLTDAD GUBERNAMENTAL (LcCc) LA CUAL lMCló SU
VIGENCIA EL 1. DE ENERO DE 2009, SIENDO OBLIGATORIA Y SU CUMPLIMIENTO PARA LOs PODERES EJECUTIVO,
LEGISLATIVO Y JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, LOS ESTADOS Y EL DISTRITO FEDERAL, LoS AYUNTAMIENTos DE

LOS MUNICIPIOS, LOS ÓRENTTIISIVIOS POIíIICO-nDMINISTRATIVoS DE LAS DEMARCACIoNES TERRIToRIALES DEt
DlsrRlro FEDERAL, LAs ENTTDADES DE LA ADMtNrsrnRclóru púellcn pARAESTATAL yA sEAN FEDERALES.
ESTATALES O MUNICIPALES Y LOS ÓNENruOS NUTÓruOVOS FEDERALES Y ESTATALES,

LA LGCG, TIENE POR OBJETO ESTABLECER LoS CRITERIoS GENERALES QUE n¡eInÁru LA CoNTABILIDAD
GUBERNAMENTAL Y N TVISIÓru DE LA INFORVNCIÓru FINANCIERA DE LoS ENTES pÚelIcos CoN LA FINALIDAD
DE LOGRAR LA ARMONIZRCIÓru CONTABLE A NIVEL NACIONAL, PoR Lo CUAL FUE cREADo EL CONSEJO
NACIoNAL DE RRlvottllzRclÓru coNTABLE (coNAc) coMo óncnruo DE coonolruRclóru PARA LA
ARMONIZACIÓru OT LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL. DICHo CONSEJO, TIENE PoR oBJETo LR ¡vIIsIÓru oT
NORMAS CONTABLES Y LAS DISPOSICIONES PRESUPUESTALES QUE SE APLICARAN PARA LA GENERACIÓITI OT
IruTONVRCIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL QUE EMITAN LOS ENTES PÚSLICOS.

EL coNAc EN EL TRANSCURSo DE Los RÑos zoog, 2012,2013,201,4,20Ls,2016 y 2017 puBltcó olv¡nsRs
NORMAS Y REGLAS REGULATORIAS (LEY) PARA LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL PRESUPUESTAL
ESTABLECIENDO DIVERSAS FECHAS PARA EL tNrCrO DE SU CUMpLIMtENTO (VtGENC|A) EFECT|VO"

ASlMlsMo coN EL oBiETtvo DE cuMpLtR coN LA ARMoNrzAcróNt coNrRsLE y ESTABLECER Los EJERCtctos
SOCIALES (AÑOS) EN QUE TTTTIONÁ VIGENCIA EL CoNJUNTo DE NoRMAS APLICABLES, CoN FECHA 1-5 DE
DICIEMBRE DE 2O1O EL CONAC EUITIÓ EL ACUERDO DE INTERPR¡TRcIÓITI SOBRE LAS OBLIGACIONES
ESTABLECIDAS EN LOS NNTÍCUI-OS TRANSITORIOS DE LA LGCG, EN EL CUAL SE DEFINE QUE LAS ENTIDADES
PARAESTATALES DE GOBIERNO FEDERAL TIENEN LA OBLIGACIÓN, A PARTIR DEL 01. DE ENERo DE 20T2, DE
REALIZAR REGISTROS CONTABLES CON BAsE AcUMULATIvR, RpecÁruDoSE AL MARco CoNcEPTUAL Y A LoS
POSTULADOS AÁSICOS DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMETTaT, RsiCoMo A LAS NORMAS Y METoDol-ocÍas
QUE ESTABLEZCAN LOS MOMENTOS CONTABLES, LOS CLASIFICADORES Y LOS MANUALES DE CONTABILIDAD
GUBERNAMENTAL ARMONIZADOS Y DE ACUERDo coN LAS RESPECTIVAS MATRICES DE coNv¡nsIÓru CoN LAS
cRRcre RÍslcns s¡ñRmDAS EN l_os Rnrícur_os 40 y 41 DE LA LGCG.

DE ACUERDO CON LO EXPUESTO ¡ITI TI- PÁNNRFO ANTERIoR Los ENTES pÚslIco QUE DELIMITAN LGCG, TIENEN
LA OBLIGACIÓru a pRnrlR DE LA FECHA DESCRTTA, DE REALIzAR sus REGtsrRos DE sus opERACtoNES y EMtIR



INFORMAC|ÓN CONTABLE, PRESUPESTARIA Y PRAGRAMÁTIcn ¡ru CUMPLIMIENTo DE LA BASE TÉcruIcR
pREVrsrA EN Los DocuMENTos rÉcucos-coNTABLES euE DESCRIBEN:

r MARCO CONCEPTUAL DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL.
¡ POSTULADOS BÁSICOS DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL.
¡ CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO.
. CATÁLOGO DE CUENTAS DE LA CONTABILIDAD.
¡ MOMENTOS CONTABLES DE LOS EGRESOS.

¡ MOMENTOS CONTABLES DE LOS INGRESOS.
¡ MANUAL DE LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL.
E NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA GUBERNAMENTAL APLICABLES.

CON BASE A LO ANTES EXPUESTO, LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LAS NOTAS DE LA ENTIDAD ESTÁN EN PROCESO
DE SER INCORPORADOS EN SU TOTAL A LA NORMATIVIDAD APLICABLE Y EL PROCESO DE REGISTROS DE LAS
OPERACIONES SEGÚN LAS DISPOSICIONES DE LA LGCG AÚN No SE ENCUENTRAN TOTALMENTE INCORPORADAS
EN LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS.

B. BIENES INMUEBLES Y BIENES MUEBLES.

ESTOS ACTIVOS SE PRESENTAN A SU COSTO DE ADQUISICION, LOS GASTOS,DE REPARACION Y MANTENIMIENTO
SE REGISTRAN COMO EGRESO DEL AÑO EN QUE SE EFECTUAN.

C. DEPRECIACIÓN.

LA DEPRECIACIÓN CONTABLE SE CALCULA BAJo EL MÉToDo DE LíNEA REcTA, coN BASE A SU VIDA ÚTIL
ESTIMADA.

LAS TASAS DE DEPRECIACIÓN CONTABLE APLICADAS EN EL EJERCICIo SoN LAS SIGUIENTES:

PORCENTAJE

EDIFICIOS NO HABITACIONALES

MOBILIARIO Y EQUIPO

EQUIPO DE COMPUTO

EQUIPO DE OPERACIÓN

2.33%

1.0%

30%

10%

D" INGRESOS.

LOS INGRESOS SE INTEGRAN POR LAS CUOTAS O DERECHOS, RENTAS A CARGO DE PERSONAS FíSICAS O
MORALES POR EL USO DE INSTALACIONES DE ESTE ORGANISMO.

DE LOS INGRESOS QUE SE OBTENGAN SE ATENDERÁ ¡T SOsTe TIMIENTo DE LA oPERACIÓN, EL MEJoRAMIENTO
DEI- SERVICIO Y SE APLICARAN RECURSOS PARA LA FINALIDAD DEL ORGANISMo SEGÚN Lo DETERMINE EL
coNSEJo DE ADMlNlsrRAclÓN AL coNsEJo DE ADMtNtsrRActóN euE pRESIDE EL pREstDENTE MUNtctpAt DE
MÉRIDA Y Que sE TNTEGRA coN orRos FUNcroNARros, TANTo DEL AyuNTAMtENTo, coMo DE tos



GOBIERNOS ESTATAL Y FEDERAL Y UN ADMINISTRADOR GENERAL NOMBRADO POR EL CONSEJO, COMPETE LAS
RESPONSABILIDADES DE ADMINISTRAR EL ORGANISMO. DE EXISTIR REMANENTES SE ENTREGARíAN A LA
TESORERíA MUNICIPAL, EN CASO DE CESAR SU EXISTENCIA, LA ToTALIDAD DE Los BIENES QUE FoRMEN EL
PATRIMONIO DEL oRGANlsMo PASARíRT R srR PARTE DEL pATRtMoNto DEL MUNtctpto o¡ vÉnroR.

E. p¡Ríooo coNTABLE.

LoS ESTADOS FlNANclERos QUE sE AcoMPAñAN, SE EMITEN TERMtNADos AL 31 DE MARZo DE 2oi-8, MtsMos
QUE FUERON APROBADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL ORGANISMO.

NOTA 3) EFECTTVO Y EQUTVALENTES.

EL SALDO DE ESTE RUBRO, PRESENTADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y AL 31
DE MARZO DE 201.8, ESTÁ CONFORMADO DE LA SIGUIENTE FORMA:

CONCEPTO

EFECTIVO

BANAMEX CTA.4287/2402

FONDO FIJO

DEPÓSITOS EN GARANTIA

TOTAL

DICIEMBRE

20t7

-56,774.47

1,550

MARZO

2018

-1_06,376.83

1,550

-55,224.47 -104,826.83

NorA 4) BTENES TNMUEBLEs y errN¡lMúEBLEs.

ESTE RUBRO SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA:

TERRENOS

EDIFICIOS NO

HABITACIONALES

BIENES MUEBLES

TOTAL

2018

INVERSION

t8,490,r45

7,O07,909

132,92t

2078

DEPRECIACION

ACUMULADA

0

5,597,317

79,350

20L8

SALDO NETO AL 31
DE MARZO

19,490,145

1,,410,592

53,571

SALDOS

2017

L8,480,1,45

r,430,694

54,929

25,620,975 5,676,667 L9,944,309 t9,929,42L



LOS TERRENOS Y EDIFICIOS FUERON VALUADOS MEDIANTE EL MÉToDo DE coSToS ESPECíFICOS AL 31 DE
DICIEMBRE DE 1993 Y ACTUALIZADOS PoR íruolcrs oE trurmcróN HASTA DtctEMBRE DE 2001. DtcHos vALoRES
pERMANECEN stN MoDtFtcRctóru A LA FECHA DE Esros tNFoRMEs.

NorA s) HActENDA púsLlcn/parRt MloNto

EL PATRIMONIO DE LA CENTRAL DE ABASTO OE VÉRIOR, ORGANISMo DESCENTRALIZADc TsIÁ TITecRRoo
POR EL INMUEBLE E INSTALACIONES UBICADAS EN EL SECTOR PECUARIO DEL FRACCIONAMIENTO VUCATPTIÉru,
nsícov¡o LAS APoRTActoNES EN NUMERARTo, sERvrctos y suBStDtos euE pERctBE DEL H. AyuNTAMIENTo
oE vÉnlon, Los BTENES y DERECHos euE ADeutERA poR cuALeutER rírulo y coN Los RENDtMtENTos euE
oBTENGA EN su cASo, poR LA lruv¡nslóru DE sus REcuRSos.

NOTA 6) OBLIGACTONES FISCALES"

DE ACUERDO CON LA LEY FISCAL VIGENTE, EL ORGANISMO NO ES CONTRIBUYENTE DEL IMPUESTO SOBRE LA
RENTA. TIENE COMO OBLIGACION ÚruICRVIEruTE EXPEDIR Y coNSERVAR CoMPRoBANTES PoR LAS
OPERACIONES QUE REALIZA Y RETENER Y ENTREGAR CONTRIBUCIONES DERIVADAS DE PAGOS EFECTUADOS A
TERCEROS.

PARA EFECTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALoR AGREGADO ÚruIcRIv¡IvIE TTruoRÁ LA oBLIGAC¡Óru nE
PAGAR ESTE IMPUESTO POR LOS ACTOS QUE REALICE, QUE DEN LUGAR A LA oBTENcIÓru oT DERECHOS.

NorA 7) AUToRtzAclóru oe EsrADos FtNANclERos.

ESTAS NOTAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS, DE "CENTRAL DE
ABASTO OE VIÉNIOR" ORGANISMO DESCENTRALIZADO AL 31. DE MARZO DE 2018


